
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-FUNDO ESPEC.DESPESA DO TRIBUNAL DE CONTA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

42/16 

TCA-4618/026/16 

FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE PAINÉIS VISUAIS (VIDEOWALL) E PONTOS 
DE ACESSO SEM FIO 

Às 10:00:28 horas do dia 15 de Julho de 2016, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade JOÃO FELÍCIO 
FERREIRA QUIRINO SILVA e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adriana Aparecida Jesus de Almeida, 
Marcus Augusto Gomes Cerávolo, ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO e VILMA EDILENE DE SAVINO, para 
realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 
020030000012016OC00009. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas 
no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Pregão Eletrônico nº :

Processo nº :

Objeto :

Encerrada com recurso

ITEM 1

Propostas

 1 

 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE PROJECAO, AGRUPAMENTO DE ITENS, PREGAO 
ELETRONICO, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL) 

 VIDE EDITAL 

 1 

 74.000,0000 

 78126950000316 

 MICROSENS LTDA 

 6 

 0 

 6 

 3

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

MAUELL SERVIÇOS 
DE TECNOLOGIA 
LTDA

1 Vide Proposta 158.747,2000 15/07/2016 
09:30

Desclassificada Desclassificado, nos 
termos do subitem 
5.2.1, alínea "a", do 
edital, por não 
atender às 
especificações do 
objeto licitado (o 
produto ofertado, no 
item 2, comporta 240 
usuários, enquanto o 
edital exige 255 
usuários)

Melani & Schatte 
Marketing Visual LTDA 
ME

2 diversas 198.600,0000 15/07/2016 
09:53

Desclassificada Desclassificado, nos 
termos do subitem 
5.2.1, alíneas "a" e 
"c", c.c. 3.1.1 do 
edital: não 

Página 1 de 8

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...



Lances Ofertados

apresentou 
marca/modelo dos 
itens do produto 
ofertado e a proposta 
continha elemento 
que permitiam 
identificação (nas 
propriedades, na aba 
Descrição, no campo 
Autor, consta o nome 
"Alberto")

TRINANDA MIDIA COM 
E SERVICOS 
PUBLICITARIOS Ltda 
epp

3 SAMSUNG/DIVERSOS 220.699,9500 14/07/2016 
17:47

Classificada

MICROSENS LTDA 4 SAMSUNG UD46E-C, 
UN65JU6000GXZD E OUTROS

259.160,0000 14/07/2016 
19:24

Classificada

SEAL TELECOM 
COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

5 CHRISTIE/FHD461-XB + 
BRIOTEAM + ARUBA / APIN0103

303.600,0000 14/07/2016 
17:34

Classificada

ART AUDIO, VIDEO, 
PROJEÇÕES & 
INFORMÁTICA LTDA -
EPP

6 CHRISTIE VIDEO WALL 
COLLABORATIVE+ACESSÓRIOS 
ADICI

500.000,0000 14/07/2016 
18:45

Desclassificada Desclassificado, nos 
termos do subitem 
5.2.1, alínea "a", do 
edital, por não 
atender às 
especificações do 
objeto licitado (não há 
produtos para os 
itens 2 e 4 com a 
marca/modelo 
indicada). O licitante 
colocou 
extemporaneamente, 
no chat, 
especificações que 
deveriam ter sido 
apresentadas na 
proposta original. 

Licitante Valor Data/Hora Situação

MICROSENS LTDA 74.000,0000 15/07/2016 
11:41:04

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

76.000,0000 15/07/2016 
11:40:48

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 78.000,0000 15/07/2016 
11:40:28

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

80.000,0000 15/07/2016 
11:40:03

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 83.000,0000 15/07/2016 
11:39:47

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

85.000,0000 15/07/2016 
11:39:19

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 87.000,0000 15/07/2016 
11:38:58

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

89.000,0000 15/07/2016 
11:38:32

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 91.000,0000 15/07/2016 
11:38:14

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

94.000,0000 15/07/2016 
11:37:38

Válido e 
confirmado

TRINANDA MIDIA COM E SERVICOS PUBLICITARIOS Ltda epp 99.000,0000 15/07/2016 
11:37:14

Válido e 
confirmado

Página 2 de 8

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...



SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

105.000,0000 15/07/2016 
11:37:10

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 108.000,0000 15/07/2016 
11:36:59

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

110.000,0000 15/07/2016 
11:36:36

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 113.000,0000 15/07/2016 
11:36:24

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

115.000,0000 15/07/2016 
11:35:56

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 118.000,0000 15/07/2016 
11:35:43

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

120.000,0000 15/07/2016 
11:35:08

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 123.000,0000 15/07/2016 
11:34:53

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

125.000,0000 15/07/2016 
11:34:34

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 128.000,0000 15/07/2016 
11:34:20

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

130.000,0000 15/07/2016 
11:33:54

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 133.000,0000 15/07/2016 
11:33:41

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

135.000,0000 15/07/2016 
11:33:01

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 140.000,0000 15/07/2016 
11:32:49

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

142.000,0000 15/07/2016 
11:32:05

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 144.000,0000 15/07/2016 
11:31:53

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

146.000,0000 15/07/2016 
11:31:10

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 148.000,0000 15/07/2016 
11:30:55

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

150.000,0000 15/07/2016 
11:29:57

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 156.000,0000 15/07/2016 
11:29:52

Válido e 
confirmado

TRINANDA MIDIA COM E SERVICOS PUBLICITARIOS Ltda epp 158.000,0000 15/07/2016 
11:29:29

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 159.000,0000 15/07/2016 
11:29:35

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

161.000,0000 15/07/2016 
11:29:04

Válido e 
confirmado

TRINANDA MIDIA COM E SERVICOS PUBLICITARIOS Ltda epp 170.000,0000 15/07/2016 
11:28:33

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 176.000,0000 15/07/2016 
11:28:37

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

178.000,0000 15/07/2016 
11:27:35

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 180.000,0000 15/07/2016 
11:27:25

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

182.000,0000 15/07/2016 
11:26:41

Válido e 
confirmado

Página 3 de 8

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

MICROSENS LTDA 184.000,0000 15/07/2016 
11:26:29

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

186.000,0000 15/07/2016 
11:25:57

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 188.000,0000 15/07/2016 
11:25:44

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

192.000,0000 15/07/2016 
11:24:51

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 194.000,0000 15/07/2016 
11:24:34

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

196.000,0000 15/07/2016 
11:24:05

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 198.000,0000 15/07/2016 
11:23:31

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

201.000,0000 15/07/2016 
11:22:17

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 203.000,0000 15/07/2016 
11:21:56

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

205.000,0000 15/07/2016 
11:21:10

Válido e 
confirmado

MICROSENS LTDA 207.400,0000 15/07/2016 
11:20:13

Válido e 
confirmado

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA.

209.400,0000 15/07/2016 
11:16:03

Válido e 
confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

MICROSENS 
LTDA

Lances 74000,0000 15/07/2016 
11:50:43

Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do preço 
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

MICROSENS 
LTDA

15/07/2016 
12:13:50

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as 
exigências contidas no edital.

Recurso interposto. Motivação e juízo de admissibilidade disponível para consulta na aba "recurso" do pregão eletrônico. 
Caso seja aceito, será concedido o prazo de 03 dias para entrega de memoriais e 03 dias para contrarrazões.

Licitante Juizo da Admissibilidade Data Hora

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. Aceitar 15/07/2016 12:15

Página 4 de 8

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...



Chat

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0311 EPP 10.605.948/0001-24 TRINANDA MIDIA COM E SERVICOS PUBLICITARIOS Ltda epp

FOR0119 EPP 10.786.518/0001-56 ART AUDIO, VIDEO, PROJEÇÕES & INFORMÁTICA LTDA - EPP

FOR0298 ME 14.497.852/0001-40 Melani & Schatte Marketing Visual LTDA ME

FOR0715 Outros 58.619.404/0001-48 SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

FOR0624 Outros 62.941.281/0001-34 MAUELL SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA

FOR0103 Outros 78.126.950/0003-16 MICROSENS LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 15/07/2016 
10:00:29

Pregoeiro TODOS Bom dia, senhores licitantes. A sessão está aberta 15/07/2016 
10:00:50

Pregoeiro TODOS Iniciaremos a análise das propostas 15/07/2016 
10:01:05

FOR0298 Pregoeiro bom dia 15/07/2016 
10:02:07

FOR0624 Pregoeiro Bom dia! 15/07/2016 
10:02:38

FOR0311 Pregoeiro Bom dia 15/07/2016 
10:03:36

FOR0715 Pregoeiro Sr. Pregoeiro o licitante FOR0298 identificou-se como Autor Alberto, portanto não atendeu ao item 
3.1.1 do edital e também não informou a marca e o modelos do produtos cotados.

15/07/2016 
10:32:03

FOR0715 Pregoeiro Sr. Pregoeiro o licitante FOR0624 não informou o modelo do Painel ofertado, o ponto de acesso não 
atende as especificações técnicas do edital ( o edital indica deve suportar 255 usuários e o ofertado 
suporta 240 usuários ), tambem não indicou os suportes, amplificadores e caixas de som dos itens 
01 e 04.

15/07/2016 
10:39:02

Pregoeiro FOR0119 Sr. licitante, em relação aos itens 2 (pontos de acesso sem fio) e 4 (TV de 65 polegadas) , existem 
produtos no mercado com a marca/modelo indicada (Christie Video Wall Collaborative)? 

15/07/2016 
10:40:28

FOR0715 Pregoeiro Sr. Pregoeiro o licitante FOR0311 não indicou em sua proposta os acessórios exigidos como, 
suportes, amplificadores e caixas de som dos itens 01 e 04.

15/07/2016 
10:41:38

FOR0715 Pregoeiro Sr. Pregoeiro o licitante FOR0103 não indicou em sua proposta os acessórios exigidos como, 
suportes, amplificadores e caixas de som dos itens 01 e 04.

15/07/2016 
10:42:30

FOR0119 Pregoeiro Bom dia em relação á nossa propostas segue as informações adicionais 
televisores LG / 65UF8500 / Suporte de Parede / Brasforma / SBRP300 Alto falante de sobrepor 
JBL / Control 2P (C2PS)

15/07/2016 
11:02:57

Pregoeiro TODOS Em instantes, iniciaremos a fase de lances 15/07/2016 
11:08:11

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 15/07/2016 
11:08:47

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 15/07/2016 
11:08:57

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:21:10

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:21:56

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:22:17

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:23:31

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:24:05

Sistema TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 

Página 5 de 8

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...



BEC/SP 11:24:34

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:24:51

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:25:44

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:25:57

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:26:29

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:26:41

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:27:25

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:27:35

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:28:33

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:28:37

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:29:04

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:29:29

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:29:35

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:29:52

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:29:57

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:30:55

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:31:10

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:31:53

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:32:05

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:32:49

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:33:01

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:33:41

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:33:54

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:34:20

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:34:34

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:34:53

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:35:08

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:35:43

Sistema TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 

Página 6 de 8

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...



BEC/SP 11:35:56

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:36:24

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:36:36

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:36:59

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:37:10

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:37:14

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:37:38

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:38:14

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:38:32

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:38:58

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:39:19

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:39:47

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:40:03

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:40:28

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, alerto que a empresa contratada deverá executar o objeto em plena 
conformidade com o que dispõe o edital, sob pena de aplicação das sanções legais cabíveis 

15/07/2016 
11:40:42

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:40:48

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 15/07/2016 
11:41:04

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 15/07/2016 - 11:44:04 15/07/2016 
11:45:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 15/07/2016 
11:45:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 15/07/2016 
11:45:00

Pregoeiro FOR0103 Sr. licitante, estamos em fase de negociação. É possível alguma redução adicional na sua oferta? 15/07/2016 
11:45:27

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE PROJECAO
Menor lance: R$ 74.000,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

15/07/2016 
11:46:00

Pregoeiro FOR0103 Sr. licitante, estamos em fase de negociação. É possível alguma redução adicional na sua oferta? 15/07/2016 
11:47:49

FOR0103 Pregoeiro Bom dia. A disputa foi boa. Não temos como reduzir mais. 15/07/2016 
11:50:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 15/07/2016 
11:50:19

Pregoeiro FOR0103 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 74.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial

15/07/2016 
11:50:43

Sistema 
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

15/07/2016 
11:51:02

Página 7 de 8

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...



FOR0103 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, qual documentação precisa ser enviada
como anexo?

15/07/2016 
11:54:03

FOR0103 Pregoeiro Teremos intervalo para o almoço? 15/07/2016 
11:56:37

Pregoeiro FOR0103 Sr. licitante, peço que insera no sistema BEC os seguintes documentos: Atestado de capacidade 
técnica (subitem 4.4."a"), Atestado de vistoria (subitem 4.1.5, cf. Anexo V) e Outras 
comprovações/declarações (subitem 4.1.5 cf. Anexo IV). Os demais documentos conseguimos pelo 
Caufesp

15/07/2016 
11:56:49

Pregoeiro FOR0103 A princípio, não pretendo suspender a sessão para almoço 15/07/2016 
11:57:31

Pregoeiro FOR0103 Sr. licitante, retificando a informação acima: Atestado de capacidade técnica (subitem 4.1.4, "a"), 
Atestado de vistoria (subitem 4.1.4, "b", c.c. Anexo V) e Outras comprovações/declarações (subitem 
4.1.5 c.c. Anexo IV). Desculpe 

15/07/2016 
12:06:46

FOR0103 Pregoeiro O Fornecedor "MICROSENS LTDA", enviou o arquivo "78126950000316_2.pdf". 15/07/2016 
12:08:15

FOR0103 Pregoeiro Documentos enviados. Estamos a disposição. 15/07/2016 
12:08:33

Pregoeiro TODOS O Licitante MICROSENS LTDA foi habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as 
exigências contidas no edital.

15/07/2016 
12:13:50

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, durante a 
sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

15/07/2016 
12:14:02

Sistema 
BEC/SP TODOS

15/07/2016 
12:14:02

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 15/07/2016 
12:14:02

Sistema 
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e motivadamente, nesta 
sessão pública.

15/07/2016 
12:14:02

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, estamos em fase de recursos. Aguardaremos até às 12h25 para eventual 
manifestação de intenção de recorrer. Caso seja necessário mais tempo, favor solicitar 

15/07/2016 
12:15:32

Sistema 
BEC/SP

TODOS Senhores licitantes, informamos aos recorrentes que a motivação do recurso será analisada pelo 
pregoeiro, caso o recurso seja aceito, poderão apresentar memoriais de recurso, no prazo de 3 dias 
e aos demais licitantes, que poderão apresentar contrarrazões em igual número de dias, que 
começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos 
autos, no endereço definido no edital.

15/07/2016 
12:25:17

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Juízo de Admissibilidade de Recursos 15/07/2016 
12:25:17

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata 15/07/2016 
12:26:04

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada (com manifestações de interpor recurso). 15/07/2016 
12:32:05

Licitante vencedor : MICROSENS LTDA Item : 1 Valor Negociado : 
74.000,0000

Encerramento realizado por JOÃO FELÍCIO FERREIRA QUIRINO SILVA

Considerações finais Agradeço a colaboração da equipe de apoio, composta pelos servidores ADRIANA APARECIDA JESUS 
DE ALMEIDA, ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO, SOLANGE DENISE GODWIN FONKERT, RICARDO 
ABADE (área técnica) e GERALDO CHECON (área técnica), bem como aos senhores licitantes pela 
participação. Boa tarde a todos 

Data 15/07/2016 às 12:29:04

Página 8 de 8

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...


